
10 3ª feira | 26/Dez/2023 - Edição nº 11558

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS 

PARANÁ ESPORTE 
Curitiba, 20 de dezembro de 2023 

PROTOCOLO 21.371.176-8 
TERMO N.º  01/2023 
DOADOR Paraná Esporte – CNPJ n.º 00.470.127/0001-74 

DONATÁRIO  Provopar Estadual – CNPJ nº 
76.793.397/0001-88 

DOS BENS 
DOADOS Bens inservíveis e/ou desnecessários 

DA 
DESTINAÇÃO 

DOS BENS 

O DONATÁRIO compromete-se, em 
observância ao que o dispõe o artigo 8º, inciso 
II, alínea "a", da Lei Estadual nº 15.608/2007, a 
destinar o(s) bem(ns), exclusivamente, para a 
consecução da seguinte finalidade de interesse 
social: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELO 
PROVOPAR ESTADUAL, POR MEIO DE 
RECURSOS DECORRENTES DA VENDAS 
DOS BENS RECEBIDOS EM DOAÇÃO 

 143245/2023

EXTRATO DE LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES 
PARANÁ ESPORTE 

Curitiba, 20 de dezembro de 2023 

PROTOCOLO 21.371.176-8 
A Comissão Permanente de Inservibilidade e/ou Desnecessidade 
de Bens Mobiliários da Paraná Esporte, designada pela Resolução 
n° 11, de 23 de novembro de 2023, torna pública a lista de 
classificação dos órgãos e entidades participantes do Chamamento 
Público para Doação de Bens Móveis Inservíveis e/ou 
Desnecessários nº 01/2023, conforme o item 3.6 do respectivo 
Edital: 

LOTE 01 
ÓRGÃO/ENTIDADE PROVOPAR ESTADUAL 
CLASSIFICAÇÃO 1ª 

 143257/2023

 Serviço Social Autônomo 

PARANACIDADE

 
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

PROT. N°:  20.834.852-3 
REF.: Inexigibilidade de Licitação 003/2023 
AUTORIZADO: Superintendente, dezembro/2023ESPÉCIE: Contrato nº 
019/2023. 
PARTES: PARANACIDADE e IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO 
LTDA. 
OBJETO: contratação de fornecimento e atualização de licenças de software 
ESRI e suporte especializado utilizados no desenvolvimento e implementação do 
Programa PARANÁ INTERATIVO, conforme tabela e Termo de Referência. 
VALOR: R$ 1.998.979,85 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA:  24 meses a partir da assinatura 
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2023 

Eduardo Pimentel Slaviero 
Superintendente do PARANACIDADE 

 
 
 

143836/2023

DESPACHO PREDUC/SUPER N.º 47/2023 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e competências, tendo como prerrogativas os 
regramentos determinados pela Lei 11.970/1997 e pelo Regulamento de 
Licitações e Contratos instituído pela Resolução n.º 06/23. Considerando 
a supremacia do interesse público na condução e encerramento dos 
procedimentos licitatórios tramitados em sua instância; Considerando o 
contido no Parecer n.º 82/2023, da Procuradoria Jurídica, desta Entidade 
(fls. 2395/2402) o qual conclui que o procedimento está revestido de 
legalidade, tendo obedecido aos princípios da isonomia, vinculação ao 
instrumento convocatório e julgamento objetivo; HOMOLOGO este 
processo de contratação direta através de credenciamento público: 
Empresas Credenciadas Instituição de Ensino Consorcio Insignia Social 
Anibal Khury Neto, C E-EF-M Consorcio Espaço Magico/Sudeste Anita 
Canet, C E-EF M AUTORIZO, a realização de despesa oriunda do 
Credenciamento n.º 01/2023, objetivando a formalização dos respectivos 
contratos com as empresas.                                            
Curitiba, 26 de dezembro de 2023 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto n.º 657/2023 
 

DESPACHO PREDUC/SUPER N.º 47/2023 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e competências, tendo como prerrogativas os 
regramentos determinados pela Lei 11.970/1997 e pelo Regulamento de 
Licitações e Contratos instituído pela Resolução n.º 06/23. Considerando 
a supremacia do interesse público na condução e encerramento dos 
procedimentos licitatórios tramitados em sua instância; Considerando o 
contido no Parecer n.º 82/2023, da Procuradoria Jurídica, desta Entidade 
(fls. 2395/2402) o qual conclui que o procedimento está revestido de 
legalidade, tendo obedecido aos princípios da isonomia, vinculação ao 
instrumento convocatório e julgamento objetivo; HOMOLOGO este 
processo de contratação direta através de credenciamento público: 
Empresas Credenciadas Instituição de Ensino Consorcio Insignia Social 
Anibal Khury Neto, C E-EF-M Consorcio Espaço Magico/Sudeste Anita 
Canet, C E-EF M AUTORIZO, a realização de despesa oriunda do 
Credenciamento n.º 01/2023, objetivando a formalização dos respectivos 
contratos com as empresas.                                            
Curitiba, 26 de dezembro de 2023 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto n.º 657/2023 
 143873/2023

EXTRATO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
REMUNERADOS DE ASSESSORIA E CONHECIMENTO 

CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO 
PROTOCOLO: 20.732.350-0 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços técnicos especializados 
de assessoria e conhecimento para apoio na estruturação de Projetos de 
Parceria Público Privada – PPP, para 40 novas escolas de ensino integral 
no Estado do Paraná. 
VALOR DO CONTRATO: US$ 1.754.728,95 (um milhão, setecentos e 
cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte e oito dólares dos Estados 
Unidos da América e noventa e cinco centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, a partir da data de assinatura. 
Curitiba, 22 de dezembro de 2023. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
143875/2023

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 20/2023 

DATA DA ASSINATURA: onde lê-se 19 de dezembro de 2023, leia-se 20 
de dezembro de 2023. 
AUTORIZADO POR: Carlos Roberto Tamura – Superintendente 

143874/2023

Municipalidades 

Almirante Tamandaré 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 13/2023  
A Prefeitura de Almirante Tamandaré torna público que fará realizar, às 09h00 
horas do dia 29 de fevereiro do ano de 2024, na Rua Mauricio Rosemann n° 
15 em Almirante Tamandaré/PR , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e 
sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

Vila Alto 
Pinheiros 

Pavimentação em 
CBUQ 1.227,00 m² 180 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
projetos@tamandare.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 413699-6194. 
2, 0 de dezembro de 2023. 
GERONIMO TEIDER ROCHA  
PRESIDENTE DA COMISSÃO  
ERRATA: Onde se lê: Local do Objeto Bairro Vila Alto Pinheiros 
Leia-se: Local do Objeto Bairro São Francisco  

 143343/2023

Ampére

AVISO LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023  

PROCESSO Nº 154/2023
O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO que 
realizará às 08h00 horas do dia 19 de Janeiro de 2024, licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM do seguinte objeto: 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS COM 
RECURSOS MAPA Nº 941925/2023.
Cópia completa do edital estará disponível no link licitação na página do Município: 
http://www.ampere.pr.gov.br e no endereço eletrônico www.compras.gov.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitações, no endereço abaixo mencionado Telefone (46) 3547-1122, 
e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br. 

Ampére-PR, 18 de Dezembro de 2023.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

143607/2023


